МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

П Р О Т О К О Л

______07.04.2023_____№___4 (38)__

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания УМС университета

Председатель – Григорьев Я.Ю., проректор по УР

Присутствовали  - члены УМС, деканы и приглашенные руководители обра-

зовательных программ (25 чел.)

Повестка дня:

1. Внесение изменений в образовательные программы бакалавриата и

специалитета в связи с внесением изменений в ФГОС.

2. Разное.

1. СЛУШАЛИ: Григорьева Я.Ю., проректора по УР, Поздееву Е.Е.,

начальника УМУ – по вопросу внесения изменений в образовательные про-

граммы бакалавриата и специалитета в связи с изменениями в федеральных

государственных образовательных стандартах высшего образования (приказ

Минобрнауки России от 27.02.2023 № 208).

Было: УК.10. Способен формировать нетерпимое отношение к коррупци-

онному поведению.

Стало: УК.10. Способен формировать нетерпимое отношение к проявле-

ниям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодей-

ствовать им в профессиональной деятельности.

    УК-10 (УК-11) формировалась дисциплиной Правоведение.

  Индикаторы:

УК-10.1 Знает сущность коррупционного поведения и его взаимосвязь с со-

циальными, экономическими, политическими и иными условиями; действу-

ющие правовые нормы, обеспечивающие борьбу с коррупцией в различных

областях жизнедеятельности и способы профилактики коррупции

УК-10.2 Умеет анализировать, толковать и применять правовые нормы о

противодействии коррупционному поведению

УК-10.3 Владеет навыками работы с законодательными и другими норматив-

ными правовыми актами

2

     Предлагается формировать УК-10 (11) дисциплиной Противодействие

экстремизму, терроризму, коррупции и производственной практикой (6

или 8 семестр).

     С дисциплины Правоведение предлагается убрать УК-10(11), оставить

только на УК-2.

С производственной практики предлагается убрать УК-8 (при наличии в

других практиках)

     Индикаторы:

УК-10.1 Знает сущность, причины, разновидности экстремизма и терроризма;

сущность коррупционного поведения и его взаимосвязь с социальными, эко-

номическими, политическими и иными условиями; нормативно-правовые ак-

ты в сфере противодействия экстремизму, терроризму, коррупции

УК-10.2 Умеет выявлять признаки экстремизма и терроризма в различных

информационных материалах; формулировать требования к антитеррористи-

ческой защищенности объектов; анализировать; толковать и применять пра-

вовые нормы о противодействии экстремизму, терроризму, коррупционному

поведению

УК-10.3 Владеет навыками выявления причин, способствующих совершению

преступлений экстремистской, террористической и коррупционной направ-

ленности, в том числе в профессиональной деятельности

     Планируемые результаты по дисциплине Противодействие экстремизму,

терроризму, коррупции:

Знает сущность, причины, разновидности экстремизма и терроризма;

понятия, причины, типологию и последствия коррупции;  нормы права, регу-

лирующие ответственность за совершение правонарушений  экстремистской,

террористической и коррупционной направленности

Умеет выявлять признаки экстремизма и терроризма в текстах СМИ, в

сети Интернет, митинговой речи, наглядной агитации, в аудио-, видео- и тек-

стовых информационных материалах; применять нормы уголовного, админи-

стративного, трудового, служебного права для решения практических задач в

сфере предупреждения правонарушений экстремистской, террористической и

коррупционной направленности

Владеет навыками выявления причин, способствующих совершению

преступлений экстремистской, террористической и коррупционной направ-

ленности

     Планируемые результаты по производственной практике:

Знает  организационные мероприятия по антитеррористической защите

объектов; правовые нормы (в том числе локальные акты) в сфере противо-

действия экстремизму, терроризму, коррупции

Умеет формулировать требования к антитеррористической защищен-

ности объектов (территорий), мест массового пребывания людей; применять

алгоритмы действий должностных лиц и населения при установлении раз-

личных уровней террористической опасности; анализировать причины и

факторы, способствующие совершению коррупционных правонарушений в

рамках деятельности организации (места практики)

3

Владеет навыками выявления причин и факторов, способствующих

совершению террористических,  экстремистских, коррупционных правона-

рушений в рамках деятельности организации (места практики)

     Возможные индивидуальные задания на практику:

Задание 1. Изучить особенности организации различных направлений

деятельности организации (места практики), выявить и описать возможные

причины, факторы, способствующие совершению террористических,  экс-

тремистских, коррупционных правонарушений

Задание 2. Изучить локальные акты организации, регламентирующие

действия работников в чрезвычайных ситуациях и разработать памятку для

сотрудника по действиям в ситуации террористической угрозы с учетом осо-

бенностей организации (места практики)

Задание 3. Изучить локальные акты организации в сфере противодей-

ствия коррупции и профилактики конфликта интересов. Выявить и предста-

вить возможные причины коррупционных проявлений либо проявлений кон-

фликта интересов

     Изменения в ОПОП:

Реализуемые ОП (набор ДО 2023 г. по ФГОС 3++):

4 (5) курс – выпуск 2024 г. – в 7 (9) семестре дисциплина «Противодей-

ствие экстремизму, терроризму, коррупции» 2 з.е., 72 часа, 6 ч лекций, 6 ч

практические занятия, 60 ч СРС, контрольная работа, зачет

Для этого на 2 з.е. уменьшить трудоёмкость дисциплин 7-8 (9-10) семестров

за счет СРС (УМУ предлагает, зав.кафедрой (РОП) согласует). Внесение из-

менений в РПД.

В программе Производственной практики 8 (10) семестр заменить УК-8 (при

наличии в других практиках) на УК-10 (11). Внесение изменений в РПП.

В программе ГИА – изменение формулировки УК-10 (11), индикаторов

Изменения должны быть отражены в документе Изменения в ОПОП, в

паспорте компетенций, Реестре литературы.

УМУ заменит УП на сайте.

3 курс  – в 6 (8) семестре дисциплина «Противодействие экстремизму, тер-

роризму, коррупции» 2 з.е., 72 часа, 8 ч лекций, 6 ч практические занятия,

58 ч СРС, контрольная работа, зачет

Для этого на 2 з.е. уменьшить трудоёмкость дисциплин 5-6 (7-8) семестров за

счет СРС (УМУ предлагает, зав.кафедрой (РОП) согласует). Внесение изме-

нений в РПД.

Далее аналогично

2 курс - в 6 (8) семестре дисциплина «Противодействие экстремизму, тер-

роризму, коррупции» 2 з.е., 72 часа, 8 ч лекций, 8 ч практические занятия,

56 ч СРС, контрольная работа, зачет

Далее аналогично.

     Планируемые ОП (набор 2023 г. по ФГОС 3++):

Изменения в УП - в 6 (8) семестре дисциплина «Противодействие экстре-

мизму, терроризму, коррупции» 2 з.е., 72 часа, 8 ч лекций, 8 ч практические

занятия, 56 ч СРС, контрольная работа, зачет.

4

5

Приложение 1

Опорный план для групп производственного обучения

1 семестр / нечетный се-

местр
Часы з.е.

ИКР

(Лек)
Лаб. Пр. СР КтР РГР

Кафедра

Формы кон-

троля

История России / История

(ФГОС 3+)
72 2 56  8 8

ИК Зачет

Информационные техно-

логии
144 4 16 16

84

1

ПУРИС  Экз.

Физическая культура и

спорт
72 2

4 68 1

ФВС Зач.

Культурология* 72 2 8  8 56 1   ИК Зач.

Русский язык и культура

речи
72 2 8

8 56 1

ИК Зач.

Иностранный язык 72 2 8

8 56 1

 ЛМК Зач.

Математика // Математи-

ческий анализ
144 4 16 4 16 72 1

ПМ Экз.

Химия 108 3 12 8 8 80 1

ХиХТ

Зач. /

Зач.О для про-

фильных

Введение в профессио-

нальную деятельность
108 3 8

8 92 1

 Обеспечивающая

кафедра

(по кластерам)

Зач.

Теория и практика успеш-

ной коммуникации*
108 3 8  8 92 1

ППСР Зач.

Правоведение* 108 3 8

8 92 1

 ПЧП Зач.

Инженерная компьютер-

ная графика // Инженер-

ная графика в CAD-

системах

108 3 12 16

80

1

ККИ Зач.О.

2 семестр / четный се-

местр
Часы з.е. Лек. Лаб. Пр. СР КтР РГР

Кафедра

Формы кон-

троля

История России / История

(ФГОС 3+)
72 2 56  8 8

ИК Зач.

Иностранный язык 72 2 8

8 56 1

 ЛМК Зач.

Математика // Математи- 144 4 16 4 16 72 1   ПМ Экз.

http://192.168.254.81/education/plan/elements.aspx?vap=8287fd1f-0c7b-40bf-a7f3-681d0add46c1&ap=6534a930-0665-4cb8-840e-1f5cd1047d3d

6

ческий анализ

Культурология* 72 2 8

8 56 1

 ИК Зач.

Русский язык и культура

речи*
72 2 8  8 56 1

ИК Зач.

Алгоритмизация и про-

граммирование
180 5 16 16  112 1

 ПУРИС //

ЭПАПУ
Экз

Теория и практика успеш-

ной коммуникации*
108 3 8

8 92 1

ППСР Зач.

Инженерная графика в

CAD-системах
108 3 12 16   80   1

ККИ Зач.О.

Физика 144 4 16 8 16 104 1   ТЭУ Зач

Материаловедение 144 4 16 8/16 16
104/

96
  1

МТНМ Зач.О.

Прикладная физическая

культура
72

4 68

ФВС Зач.

3 семестр / нечетный се-

местр
Часы з.е. Лек. Лаб. Пр. СР КтР РГР КП Кафедра

Формы кон-

троля

Иностранный язык 72 2 8

8 56 1

ЛМК Зач.

Математика // Математи-

ческий анализ
144 4 16 4

16 72 1   ПМ

Экз.

Теория вероятностей и

математическая статисти-

ка *

108 3 12
8

16
88/80 1   ПМ

Зач. /

Зач.О для про-

фильных

Физика  144 4 16 8 16 104 1

ТЭУ Зач

Правоведение* 108 3 8

8 92 1

ПЧП Зач.

Экономика* 108 3 8  8 92  1  ЭФБУ Зач.О.

Основы автоматизирован-

ного проектирования
108 3 12 8/16

88/

80
  1   ККИ  Зач.О.

Теоретическая механика 144 4 16   16 76   1   АС Экз.

Технология конструкци-

онных материалов*
144 4 16 8

16
104  1  МТНМ Зао.

Метрология, стандартиза-

ция и сертификация
108 3 12 8 8 80   1   МС Зач.О.

Прикладная физическая

культура
72    4 68    ФВС Зач.

4 семестр / четный се- Часы з.е. Лек. Лаб. Пр. СР КтР РГР КП Кафедра Формы кон-

http://192.168.254.81/education/plan/elements.aspx?vap=8287fd1f-0c7b-40bf-a7f3-681d0add46c1&ap=6534a930-0665-4cb8-840e-1f5cd1047d3d
http://192.168.254.81/education/plan/elements.aspx?vap=8287fd1f-0c7b-40bf-a7f3-681d0add46c1&ap=6534a930-0665-4cb8-840e-1f5cd1047d3d

7

местр троля

Иностранный язык 108 3 8

8 56 1

ЛМК Экз.

Теория вероятностей и

математическая статисти-

ка *

108 3 12
8

16

88

80
1   ПМ

Зач. /

Зач.О для про-

фильных

Физика  144 4 16 8 16 68 1

ТЭУ Экз.

Экономика* 108 3 8

8 92

1

ЭФБУ Зач.О.

Философия 108 3 8

8 92 1

ИК Зач.О.

Безопасность жизнедея-

тельности
108 3 8

8 92 1

КТБ Зач.О.

Инженерный анализ в

CAE-системах
108 3 12 16   80   1   ККИ Зач.О.

Сопротивление материа-

лов
180 5 16 16 16 132   1   АС Зач.О.

Теория механизмов и ма-

шин
108 3 12 8 16 72   1   МС Зач.

Прикладная механика 180 5 16 16 16 132  1 1   АС Зач.О.

Основы военной подго-

товки
108 3 8  8 92    ВУЦ

Прикладная физическая

культура
72       4 68       ФВС Зач.

5 семестр / нечетный се-

местр
Часы з.е. Лек. Лаб. Пр. СР КтР РГР КП Кафедра

Формы кон-

троля

Электротехника и элек-

троника
144 4 16 4 8/16 80/72   1   ЭМ Экз.

Теплотехника 108 3 12 4 16 76  1  ТЭУ  Зач.О.

Основы промышленной

автоматики и робототех-

ники

144 4 16 8/16
120/

112
  1   ЭПАПУ Зач.О.

Детали машин и основы

конструирования
180 5 16 8 16 104     1 МС Экз.

Теория решения изобрета-

тельских задач
72 2 8   8 92 1     ПМ Зач.

Управление инновацион-

ными проектами
108 3 12  8 88  1  УИПП Зач.О.

8

Организация и планиро-

вание производства
108 3 12  8 88  1    ММГУ Зач.О

Управление производ-

ственными процессами
108 3 12  8 88  1    УИПП Зач.О

Прикладная физическая

культура
36       4 32       ФВС Зач.

6 семестр / четный се-

местр
Часы з.е. Лек. Лаб. Пр. СР КтР РГР КП Кафедра

Формы кон-

троля

Экологическая безопас-

ность
108 3 12 8  88 1     КТБ Зач.О.

Управление инновацион-

ными проектами*
108 3 12  8 88   1   УИПП  Зач.О.

Организация и планиро-

вание производства*
108 3 12  8 88  1    ММГУ Зач.О

САПР технологических

процессов
144 4 16 8   120   1   ККИ // МС Зач.О.

Прикладная физическая

культура
40    4 36    ФВС Зач.

7 семестр  Часы з.е. Лек. Лаб. Пр. СР КтР РГР КП Кафедра
Формы кон-

троля

Прикладная физическая

культура
36    4 32    ФВС Зач.

http://192.168.254.81/education/plan/elements.aspx?vap=92058722-b95f-48f2-ae69-c9afc9f9a239&ap=61a2da2d-9906-4a8e-ac0a-2bd1f28babbe

9